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„Za Niezależnym Życiem” – to hasło tegorocznej edycji Kongresu Osób z Niepełnosprawnościami, która

odbyła się 25 października br. w Warszawie.

Kongres zgromadził osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunów, posłanki oraz posłów,

przedstawicieli urzędów, Rzecznika Praw Obywatelskich, który objął patronat honorowy (obok Adama

Bodnara była obecna jego poprzedniczka Irena Lipowicz), działaczy organizacji pozarządowych,

ekspertów.

Hasło tegorocznej edycji ma wyjątkowe znaczenie w związku z głośnym protestem osób z

niepełnosprawnościami i ich rodzin, m.in. w obronie prawa do Niezależnego Życia. W odpowiedzi rząd

zaproponował pakiet rozwiązań; planowana jest także reforma orzecznictwa. Również w tym roku po raz

pierwszy Komitet ONZ ds. Praw Osób z Niepełnosprawnościami ocenił wykonywanie przez Polskę

Konwencji.

Kongres odbywa się corocznie od 2015 r. Osoby z niepełnosprawnościami spotykają się, by domagać się

równych praw. Gwarantuje je Konwencja ONZ o Prawach Osób z Niepełnosprawnościami, którą Polska

ratyfikowała w 2012 r. Mimo to prawo do godnego i niezależnego życia ciągle nie jest realizowane.

Dyskusje, które odbyły się podczas kongresu dotyczyły m.in.:

wdrożenia w Polsce idei Niezależnego Życia – kwestie godziwych świadczeń, usług asystenckich,

przerwy wytchnieniowej, mieszkań wspomaganych, włączającej edukacji, rynku pracy otwartego

na osoby z niepełnosprawnościami, dostępnej przestrzeni, włączającego społeczeństwa;

oceny polskich sprawozdań z wdrażania Konwencji ONZ o Prawach Osób z

Niepełnosprawnościami;

kierunku zmian w systemowym wsparciu osób z niepełnosprawnościami po sejmowym proteście

osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin;

budowy silnego ruchu na rzecz pełnego wdrożenia praw człowieka osób z

niepełnosprawnościami;

efektów upowszechniania propozycji Nowego Systemu Wsparcia „Za Niezależnym Życiem”

wypracowanej przez Kongres w zeszłym roku.

Uczestnicy podjęli także uchwałę:

My, uczestniczki i uczestnicy IV Kongresu Osób z Niepełnosprawnościami - reprezentującego wiele osób

z niepełnosprawnościami, osób ich wspierających i organizacji działających na ich rzecz – żądamy

pilnego i skutecznego wdrożenia przez Polskę Rekomendacji Komitetu ONZ ds. Praw Osób z

Niepełnosprawnościami oraz związanych z nimi postulatów Konwentów Regionalnych oraz Kongresu

Osób z Niepełnosprawnościami:

1. Wdrożenie mechanizmu, który umożliwi świadczenie usług asystenckich i przerwy wytchnieniowej

w ramach Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych.

2. Wprowadzenie definicji dyskryminacji krzyżowej do przepisów prawa.

3. Uwzględnienie przez system orzecznictwa potrzeb w zakresie rodzaju i intensywności wsparcia –

zamiast stopni niepełnosprawności.

4. Zapewnienie Centrów Wsparcia Edukacji dla uczniów z niepełnosprawnościami, nauczycieli,

kadrę zarządzającą i rodziców dzieci z niepełnosprawnościami.
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5. Likwidacja pułapki świadczeniowej.

6. Certyfikacja dostępności przez wyspecjalizowane podmioty z udziałem osób z

niepełnosprawnościami.

7. Wprowadzenie modelu wspieranego podejmowania decyzji i likwidacja ubezwłasnowolnienia.

W spotkaniu wzięło udział ok. 500 osób.

Więcej szczegółów na www.konwencja.org
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